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Entorno Contable
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Sistema de Costos

Inversion minima
Experiencia personal
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« Desempefio productivo
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Describir la problematica que permita la construccion de un diagnostico de |a
situacion actual de los sistemas de costos que utilizan las empresas del sector
floricola del Cantdn Latacunga.

‘ Construir un marco conceptual y tedrico de los Sistemas de Costos a través del
método ABC y por PROCESQOS con el propdsito de conocer su aplicaciony
efectividad en los Estados Financieros.

Disenar un proceso metodoldgico que permita la recoleccion, procesamiento e
interpretacion de la informacion a investigarse en las empresas floricolas del
canton Latacunga.

‘ Proponer la implementacion de un sistema unificado de costos con el
proposito de identificar su incidencia en el valor de venta.

OBIETIVOS ESPECIFICOS
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Hipotesis Nula (Ho)

El sistema de costo no incide en el precio de
venta de las empresas del sector floricola del

canton Latacunga.

Hipbtesis Alternativa (Hi)

El sistema de costo incide en el precio de
venta de las empresas del sector floricola
del canton Latacunga.

HIPOTESIS
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Afirma que la Contabilidad de Costos en una rama
de la contabilidad General que tiene como finalidad
el analisis, revision y la interpretacion de los datos
adquiridos de las actividades realizadas y lo que se
ha invertido en cada una de ellas.

MARCO TEORICO
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Materias primas (MP.): es la primera unidad del costo y alcanza los materiales que tienen una relacion directa con el

producto terminado.
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Sistema de Costos Estandar

Sistema de Costos por Ordenes de Produccion
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El Mercado

[Fischer de la Vega & Espejo Callado, 2011)

MARCO TEORICO




Margen sobre el precio de coste
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L Investigacion Investigacion 19 Empresas
Cuantitativo > ,
Descriptiva de Campo Floricolas
Investigacion 19 Empresas
Documental Floricolas
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38 Importancia de la utilizacion de un
sistema de costos para la fijacion del
recio
0 p
38
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5.- ¢, Usted considera indispensable la utilizacion de un sistema
de costos para la determinacion del precio de venta?

u S|
uNO

Precio de
Venta

RESULTADOS
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MAPADE CULTIVO
3 VARIEDAD TOTAL DE FLORES YR A Z \
HOIADECOSTOS [
:_\‘.\ N ‘ |
\ v COSTOS NDRECTOS |
‘\ | DEFABRICACION

|

TOTALDELAS
VARIEDADES
EXISTENTES

"SISTEMA UNIFICADO

DE COSTOS PARA
IDENTIFICAR LA
INCIDENCIA ENEL
VALOR DE VENTA"

DEPRECIACIONES

ROLDEPAGOS

PO T v
o CUMI"CIO-RB'I

MAPA DE CULTIVO

e detalla [a canbidad de Tas vanedades de

plantas por cada blogue teniendo en cuenta que

en cada blogue existen diferentes tipos de
|antas

VARIEDAD TOTAL

SE realzala sum% fotal O cada vanedad,
zacando el Factor de proporcionalidad gque
consiste en la division del total de cada variedad
de planta para el total de plantas existentes en la
Horicala

MATERIALES

En el cazo de |a= floricol az no se pozes materia
prima para | a produccion, en este apartado e
tomna e cuenta los materiales necesarios para las
actividades de cultivo, pos-cogecha v fumigacion,

ROL DE PAGOS

El célculo del Rol de Pagos selorealizo de
acuerdo al Codigo de Trabajo, tormando en cuenta
el nuevo galario basico unificado afio 2019,

MANO DE DBRA

El célculo de Mano de Obra se o realizo a través

del Rol de Pagos. midiendo el tiermpa de trabajo

de cada integrante de |a floricola para conocer el
costo del minuto por cada actividad realizada.

DEPRECIACIONES -
AMORTIZACIONES

En este apartado ze realiza el calculo de las
depreciaciones de |as instalaciones, maquinaria v
equipo con &l que cuenta la floricola.

COSTOS INDIRECTOS DE
FABRICACION

Tomando en cuenta que los costos indirectos de
fabricacidn soh aguellos costos que no se
relacionan directamente con el producto final, =2
tormna en cuenta los costos gue significan parala
produccion de flores, este costo esta dado segun
|a variedad de flor que se produce.

HOJA DE COSTOS

Este e= el resultado de todos Tos costos enTos que
incurre |a floricola para la produccion de flores,
por cada una de | as variedades que tiene,
adernas de conocer cada una de |as actividades

ML e

ue s realiza para lo mismo.

N
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VARIEDADES TOTALES FEGACON

AREAmZ:

AREA m2: 4162

m2; S+J13:

N [VARIEDADES

TOTAL PLANTAY

VARIEDADES

Sl 101

"{ FREEDOM

8 venoeLA
- [EEGG]

PLANTA

BLOQUE 9

[ToTAL
B¢
BLOQUE7 BLOQUE 8
B AFEARZ 4733 AREARZ 5263
PLANTA VARIEDA | PLANTA
varieoapes  [PLANTA ) g e oEs | s |REALES
FREE
ESPERANZA 100 i 5760)
To0L
FREEDOM 24840 o 13680
PINKFLOYD 14400 o] AL
TEET
CHERRY
ERANDI
TOTAL TOTAL

4w 114

AREA m2: 3161
PLANTA
S

REALES |

13680)

13320)

1| AMELIA

2 AMNESIA

3|BLUSH

4|CHERRY BRANDI

5|CHERRY OHI

6|CO0L WATER

7|DEEP PURPLE
8|ESPERANZA
9|FREE SPIRIT
10| FREEDOM
MFRUTETO

12 HERMOSA

1| HGHMAGIC
W|HIGH ORANGE
15)IGUANA

16| MALIBU
T7|MAR

18| MONDIAL
19|NENA

20| ORANGE CRUNS
2I[PINK FLOYD

22| PINK MONDIAL

23|POLAR START

24| QUITZAM

25| STARDUST

26| SUPER 200M

27| SWEET UNIOLE!

28| SWEETNESS

29| TIBET

30| TIFANNY

TOPAZ

32| VENDELA

330000

7.200,00
6.840,00
16.020,00
14.400,00
16.285,00
27.000,00
18.000,00
17.640,00
1260000
159.615,00
10.800,00
14.400,00
12.330,00
8.055,00
11160,00
1341000
116000
2352000
1233000
945000
43.965,00
13.680,00
21630,00
102500
3195000
7.200,00
2142000
13.320,00
22.950,00
18.000,00
28.980,00
732500
10.785,00

PROPORCI
ONALIDAD

745.335.00

FACTOR

0974
092
26%)
183%)
205%)
362
2424
231
169%)
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La metodologia que se llevo acabo
permitié la comprobacién de la
hipotesis alternativa, con lo cual se

. pudo comprobar que los sistemas
de costos si influyen en el precio
de venta, a través de un proceso

de regresion con del programa
Microsoft Excel se tiene como
resultado que al aumentarse los
costos unitarios variables también
aumentara los precios de las
variedades de flores que se

produzcan.
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El marco tedrico que se detalld en
el presente trabajo fue necesario
para la elaboracion de |la
propuesta y la comprension de las
ventajas de los sistemas que se

utilizaron para la simulacion.
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La informacion sobre los costos
gue se manejan en las floricolas es
— de vital importancia para las
empresas, puesto que beneficia la
toma de decisiones porque
permite conocer el costo actual y
real de los productos para asi
decidir sobre el precioy
estrategias que se deben
establecer para competir dentro

del mercado.
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El disefo del sistema de costos en
el cual combinamos el sistema
ABC vy el sistema de costos por

procesos permitio establecer los
principales elementos de |la
estructura de costos como son la
materia prima, mano de obray
costos indirectos, teniendo en
cuenta las actividades y los
procesos realizados para la
obtencion de las flores

comercializadas.

CONCLUSIONES Y RECOMENDAGIONES
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